
 

Usmernenie  

k uplatneniu § 69 ods. 12 písm. a) zákona č. 222/2004 Z. z. o dani 

z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov pri dodaní 

použitých batérií a akumulátorov 
 
                          
                                                                                   

        Podľa § 69 ods. 12 písm. a) zákona o č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 

hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o DPH“)  je pri dodaní 

kovového odpadu a kovového šrotu v tuzemsku povinný platiť daň platiteľ, 

ktorý je príjemcom plnenia od iného platiteľa dane. Na účely prenosu daňovej 

povinnosti na príjemcu plnenia, ktorý je platiteľom dane, sa kovovým odpadom 

a kovovým šrotom rozumie kovový odpad a kovový šrot z výroby alebo z 

mechanického opracovania kovov a kovové predmety ďalej už nepoužiteľné 

vzhľadom na ich zlomenie, rozrezanie, opotrebenie alebo z podobných dôvodov. 

Zákon o DPH neodkazuje na iný predpis, preto je pri posúdení, či určitý druh 

tovaru spadá pod kovový odpad a kovový šrot uvedený v § 69 ods. 12 písm. a) 

zákona o DPH, potrebné vychádzať z definície uvedenej v tomto ustanovení.  

 

        Smernica 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

(ďalej len „smernica o DPH“) umožňuje členským štátom stanoviť, že osobou 

povinnou platiť daň je zdaniteľná osoba, ktorej bola vykonaná akákoľvek 

dodávka uvedená v článku 199 ods. 1. Pri dodávkach stanovených v článku 199 

ods. 1 písm. d)  smernice o DPH je uvedený odkaz na zoznam dodaní tovaru v 

prílohe VI tejto smernice. Slovenská republika transponovala do zákona o DPH 

v § 69 ods. 12 písm. a) časť článku 199 ods. 1 písm. d) smernice o DPH 

týkajúcu sa dodania kovového odpadu a kovového šrotu.  

 

        Keďže smernica o DPH nepoukazuje výslovne na odpad a šrot z použitých 

a nepoužiteľných batérií, možnosťou prenosu daňovej povinnosti na zákazníka 

pri dodaní použitých batérií sa na podnet členských štátov zaoberal Výbor pre 

DPH (poradný orgán Európskej komisie), ktorý jednohlasne odsúhlasil, že 

použité batérie a akumulátory, tak ako sú definované v článku 3 bod 7 smernice 

Európskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES o batériách a akumulátoroch 

a použitých batériách a akumulátoroch, spadajú pod článok 199 ods. 1 písm. d) 

smernice o DPH. Slovenská republika súhlasila na zasadnutí Výboru pre DPH 

s takouto interpretáciou. 

 

        Z uvedeného vyplýva, že ak použitá batéria, resp. akumulátor spĺňa kritériá 

stanovené usmernením o DPH a zároveň spĺňa definíciu uvedenú v § 69 ods. 12 

písm. a) zákona o DPH, že ide o  kovový predmet ďalej už nepoužiteľný 

vzhľadom na jeho opotrebenie (olovená batéria z prevažnej časti z kovu danú 
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podmienku jednoznačne spĺňa), v takom prípade sa uplatní pri dodaní použitej 

batérie alebo použitého akumulátora prenos  daňovej povinnosti na príjemcu 

plnenia v zmysle ustanovenia § 69 ods. 12 písm. a ) zákona o DPH.  
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